

Original Research Article

Prognostic Impact of the Postoperative Carcinoembryonic Antigen Level after Curative Resection of Locally Advanced Rectal Cancer

Ryoichi Tsukamoto, Kiichi Sugimoto, Yuki Ii, Takahiro Irie, Megumi Kawaguchi, Aya Kobari, Yuki Tsuchiya, Kumpei Honjo, Masaya Kawai, Shun Ishiyama, Makoto Takahashi and Kazuhiro Sakamoto

Department of Coloproctological Surgery, Juntendo University Faculty of Medicine, Tokyo, Japan

Abstract

Objectives: This study was conducted to investigate whether preoperative or postoperative carcinoembryonic antigen (CEA) with a new cut-off value is more optimal for predicting long-term outcomes in patients with Stage II/III rectal cancer, and to investigate the effectiveness of postoperative adjuvant chemotherapy (POAC) based on the CEA values.

Methods: Serum CEA levels were measured preoperatively (pre-CEA) and postoperatively (post-CEA). The area under the receiver operating curve (AUROC) was used to determine a cut-off for CEA. The cut-off for CEA relative to recurrence-free survival (RFS) was established as that giving the highest AUROC. In comparison of superiority between pre- and post- CEA levels, Akaike's information criterion (AIC) was used in the Cox proportional-hazard regression model.

Results: The subjects were 323 patients who underwent curative surgical treatment for Stage II/III rectal cancer. AIC values indicated that RFS was better stratified by a post-CEA level with a cut-off of 2.3 ng/ml compared with other classifications of pre- or post- CEA. In Stage III or high-risk Stage II cases, there was no effect of POAC on RFS in those with post-CEA <2.3 ng/ml (p=0.39), but in those with post-CEA \geq 2.3 ng/ml there was a trend for better RFS in patients who received POAC compared to those without POAC (p=0.06).

Conclusions: Patients with post-CEA \geq 2.3 ng/ml had worse long-term outcomes compared with those with post-CEA <2.3 ng/ml. Post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml may be useful in determining the indication for POAC for in Stage III or high-risk Stage II cases.

Keywords

locally advanced rectal cancer, carcinoembryonic antigen (CEA), minimal residual disease (MRD), recurrence-free survival, postoperative adjuvant chemotherapy (POAC)

J Anus Rectum Colon 2025; 9(1): 69-78

Introduction

Colorectal cancer is an increasingly common disease and a leading global cause of death[1,2]. About 30% of colorectal cancers are classified as rectal cancer[1], and these cases commonly have an aggressive course that results in poor recurrence-free survival (RFS) and cancer-specific survival in the long term[3]. Neoadjuvant treatment for locally advanced rectal cancer (LARC) has improved outcomes after surgery[4,5]. In Western countries, resectable LARC is often treated with neoadjuvant treatment followed by total mesorectal excision (TME)[3,6,7], whereas neoadjuvant treatment for LARC is not mainstream in Japan[8-10]. Even with these approaches, LARC has a high rate of local recur-

Corresponding author: Kiichi Sugimoto, ksugimo@juntendo.co.jp Received: April 25, 2024, Accepted: October 3, 2024 Copyright © 2025 The Japan Society of Coloproctology

rence of 5-10% after radical resection[11-15]. Distant metastases, which occur at a rate of 25-40%, are mainly responsible for treatment failure in cases of LARC[16,17].

Imaging markers {extramural venous invasion (EMVI), interrectal fascial involvement}, blood markers {carcinoembryonic antigen (CEA), neutrophil-lymphocyte ratio (NLR)}, pathological and molecular markers {tumor grade, tumorinfiltrating lymphocytes (TIL), circumferential resection margin (CRM)} have been reported as prognostic factors in LARC[18-20]. CEA is a glycoprotein with a molecular weight of about 200,000 that is related to cell adhesion factors. It was first extracted from human colon cancer tissue in 1965[21], and has long been used primarily as a marker of tumor activity, with many benefits to clinicians and patients. CEA is also used for screening of malignant disease[22,23], follow-up after surgery[24-26], and evaluation of the effects of chemotherapy[27,28].

Preoperative CEA (pre-CEA) levels are mainly used in disease evaluation, but the usefulness of postoperative CEA (post-CEA) has recently been suggested because a high post-CEA level may indicate minimal residual disease (MRD) after curative resection due to the characteristic short half-life of serum CEA[29]. Furthermore, a more optimal cut-off for the pre-CEA level (2.35 ng/ml), which is within the normal range, has been proposed for predicting prognosis in Stage I and II colon cancer[30]. Thus, this study was conducted to investigate whether pre- or post-CEA with a new cut-off value is more optimal for predicting long-term outcomes in patients with LARC, and to investigate the effectiveness of postoperative adjuvant chemotherapy (POAC) based on the CEA values.

Methods

Patient selection

A retrospective study was performed in patients with pathologically confirmed stage II/III rectal cancer who underwent surgery with curative intent at Juntendo University Hospital between January 1999 and March 2018. Patients with neoadjuvant treatment or with synchronous or recurrent cancer of other organs were excluded. Data were collected in a retrospective review of a database and medical records. The study was conducted in accordance with the Declaration of Helsinki, and was approved by the institutional review board of Juntendo University Hospital (No. 19-214). Due to the retrospective design, the requirement for formal informed consent was waived.

CEA measurements

Serum CEA was measured preoperatively (pre-CEA) and postoperatively (about four weeks after rectal cancer resection: post-CEA). CEA was analyzed using an immunoenzy-

70

matic assay (Elecsys CEA, Roche Diagnostics, Indianapolis, IN, USA) according to the manufacturer's instructions.

Surgical strategies for rectal cancer

Resection of rectal cancer with lymph node dissection at the root of the main vessels (inferior mesenteric arteries and veins) was performed with curative intent[31]. Radical surgery for rectal cancer is based on the principle of total mesorectal excision (TME)[32]. In LARC surgery, dissection is performed at least 2 cm distal to the cancer. A 2-cm mucosal margin above the dentate line makes it possible to preserve the sphincter[33]. Alternatively, abdominoperineal resection (APR) is used. Open or laparoscopic surgery was performed depending on tumor factors (tumor site, progression) and patient factors (obesity, history of abdominal surgery). There were some changes in these indications over the study period.

POAC

POAC was recommended for all eligible patients with Stage III or high-risk Stage II disease. A high-risk Stage II case was defined as one that met at least one of the following criteria: T4, perforation/penetration, poorly differentiated adenocarcinoma, mucinous carcinoma, and <12 examined lymph nodes[34]. Patients were considered ineligible if they had synchronous or metachronous multiple cancers, severe complications or were advanced in age. All eligible patients had an Eastern Cooperative Oncology Group performance status of 0, 1, or 2. All patients were required to provide informed consent. The POAC regimens were not the same over the study period because this period was relatively long. Ultimately, the decision regarding this regimen was made for each case based on discussions between the physician and the patient. Basically, during the study period, patients received 5-FU orally or an oxaliplatin-based regimen intravenously for more than six months, starting 4 to 8 weeks after surgery.

Clinicopathological analysis

Clinicopathological factors of age, gender, presence of preoperative diabetes mellitus, location (upper rectum, above / below the peritoneal reflection / lower rectum), surgical method (open / laparoscopic), surgical procedure (APR / others), main macroscopic type (localized / diffuse)[31], maximum primary tumor diameter, main histological type of primary tumor (differentiated / undifferentiated), undifferentiated component in primary tumor (present / absent), T classification (T1, T2, T3 / T4)[35], N classification (N0 / N1, N2)[35], radial margin (RM) and survival were evaluated. An RM (+) case was defined as one in which the tumor was identified at the radial margin of the resection plane[31].

Follow-up

Clinical assessment and measurement of serum CEA every 3 months, and chest CT and abdominal ultrasonography or CT every 3-6 months were performed postoperatively. Cases with suspected recurrence underwent abdominal or pelvic magnetic resonance imaging (MRI) or positron emission tomography-computed tomography (PET-CT) to detect the recurrence[32]. Local extraperitoneal tumor recurrence, tumor growth in local lymph nodes, intraluminal recurrence and peritoneal tumor growth below the promontory were defined as local recurrence[36]. Distant metastases were defined as recurrences outside the small pelvis, including in the lungs, liver, lymph nodes, peritoneum or another organ[36].

Statistical analysis

The area under the receiver operating curve (AUROC) was used to determine a cut-off for CEA. The cut-off for CEA relative to RFS was established as that giving the highest AUROC. Multivariate analysis was used to evaluate the effects of variables on RFS (time from surgery for rectal cancer until initial recurrence). In the multivariate analysis, a Cox proportional-hazard regression model was used with the hazard ratio (HR). In comparison of superiority between pre- and post-CEA levels, Akaike's information criterion (AIC) was used in the Cox proportional-hazard regression model to demonstrate the discriminatory ability of prognosis[37]. A lower AIC was regarded to indicate a more desirable model with both a better fit and lower complexity. Discrete variables were compared by Fisher exact test. Continuous variables were compared using a Mann-Whitney U-test for individual comparisons and a Wilcoxon signed rank test for paired comparisons. Clinicopathological factors for which there were significant differences in univariate analysis were used as co-variables in multivariate analysis. The multivariate analysis used a logistic regression model with a stepwise procedure. The odds ratio (OR) and 95% confidence intervals were calculated as a measure of association. JMP 14 was used for all analyses, with p<0.05 taken to indicate a significant difference. Data are shown as medians with the range in parentheses.

Results

RFS based on pre- and post-CEA values

A total of 323 patients were enrolled in the study. The median observation period was 69.8 months (range: 1.0-204.5 months) for RFS cases. AUROCs were calculated to establish cut-offs for pre- and post-CEA relative to RFS. For pre-CEA, the highest AUROC (0.606) was obtained at a pre-CEA level of 3.0 ng/ml. To compare this cut-off {pre-CEA

(ob)} with the standard cut-off {5.0 ng/ml, pre-CEA(std)}, the patients were divided into low pre-CEA(ob) (<3.0 ng/ml, n=124) and high pre-CEA(ob) (\geq 3.0 ng/ml, n=199) categories, and low pre-CEA(std) (<5.0 ng/ml, n=201) and high pre-CEA(std) (\geq 5.0 ng/ml, n=122) categories. Similarly, for post-CEA, the highest AUROC (0.593) was obtained at a post-CEA level of 2.3 ng/ml, and to compare this cut-off {post-CEA(ob)} with the standard cut-off {5.0 ng/ml, post-CEA(std)}, the patients were divided into low post-CEA(ob) (<2.3 ng/ml, n=197) and high post-CEA(ob) (\geq 2.3 ng/ml, n=126) categories, and low post-CEA(std) (<5.0 ng/ml, n=302) and high pre-CEA(std) (\geq 5.0 ng/ml, n=21) categories.

Comparisons of clinicopathological factors according to pre-CEA(std) are shown in Table 1. In univariate analysis, surgical approach (open / laparoscopic), maximum primary tumor diameter and T classification (T1-3 / T4) were significantly different between the low pre-CEA(std) (<5.0 ng/ml, n=201) and high pre-CEA(std) (≥5.0 ng/ml, n=122) groups (Table 1A). Patients in the high pre-CEA(std) (\geq 5.0 ng/ml) group more frequently had open surgery (p=0.0008), larger maximum primary tumor diameter (p=0.0003) and a T4 tumor (p=0.0008) compared with those with low pre-CEA(std) (<5.0 ng/ml) group (Table 1A). No other clinicopathological factors differed significantly between these groups. In multivariate analysis using the significant clinicopathological factors, excluding those associated with interventions such as operations because these factors were not the cause of the elevation or drop in preoperative CEA, the maximum primary tumor diameter (OR=1.02 (1.00-1.03), p=0.01) and T classification of T4 (OR=2.13 (1.18-3.84), p=0.01) were identified as significant independent predictive factors for high pre-CEA(std) (Table 1A).

Univariate analysis also indicated that patients in the high pre-CEA(ob) (\geq 3.0 ng/ml) group more frequently had open surgery (p<0.0001), APR (p=0.03), larger maximum primary tumor diameter (p=0.0004) and a T4 tumor (p=0.02) compared to the low pre-CEA(ob) (<3.0 ng/ml) group (Table 1 B). In multivariate analysis using these clinicopathological factors, again excluding those associated with interventions, the maximum primary tumor diameter (OR=1.01 (1.00-1.03), p=0.01) was found to be a significant independent predictive factor for high pre-CEA(ob) (Table 1B).

Comparisons of clinicopathological factors according to post-CEA values are shown in Table 2. In univariate analysis, POAC differed significantly between the low post-CEA (std) (<5.0 ng/ml, n=302) and high post-CEA(std) (\geq 5.0 ng/ ml, n=21) groups (Table 2A). Patients in the high post-CEA (std) (\geq 5.0 ng/ml) group less frequently had POAC (p= 0.046) compared with those in the low pre-CEA(std) (<5.0 ng/ml) group (Table 2A). Since there was no significant factor other than POAC, multivariate analysis was not performed (Table 2A). Univariate analysis indicated that patients in the high post-CEA(ob) (\geq 2.3 ng/ml) group were

			(A) Preoper:	ative CEA (n	g/ml)				(B) Preope	rative CEA (ng/ml)		
Cliniconathalactical factors	Voriablee	Low CEA	High CEA	Univariate	N	Iultivariate		Low CEA	High CEA	Univariate	~	Aultivariate	
Clinicopaulological lactors	V allables	(std) < 5.0 ng/ml (n=201)	(std) ≥ 5.0 ng/ml (n=122)	p-value	Odds ratio	95%CI ^{a)}	p- value	(ob) < 3.0 ng/ml (n=124)	(ob) ≥ 3.0 ng/ml (n=199)	p-value	Odds ratio	95%CI ^{a)}	p- /alue
Age	Years ^{b)}	64 (32 - 91)	64 (36 - 97)	0.44	ı			63 (32 - 81)	65 (32 - 97)	0.07	ı		ı
Gender	Male Female	128 (63.7%) 73 (36.3%)	85 (69.7%) 37 (30.3%)	0.28		ı		78 (62.9%) 46 (37.1%)	135 (67.8%) 64 (32.2%)	0.40			
Preoperative morbidity: Diabetes Mellitus	Absent Present	180 (89.6%) 21 (10.5%)	109 (89.3%) 13 (10.7%)	1.00		ı	.	114 (91.9%) 10 (8.1%)	175 (87.9%) 24 (12.1%)	0.35		ı	
Location	Upper Lower	137 (68.2%) 64 (31.8%)	84 (68.9%) 38 (31.2%)	1.00	1	ı		87 (70.2%) 37 (29.8%)	134 (67.3%) 65 (32.7%)	0.62	ı	I	
Surgical approach	Open Laparoscopic	96 (47.8%) 105 (52.2%)	82 (67.2%) 40 (32.8%)	0.0008	N/A ^{f)}	N/A	N/A	49 (39.5%) 75 (60.5%)	129 (64.8%) 70 (35.2%)	<0.0001	N/A	N/A	N/A
Surgical procedures	APR ^{c)} Others ^{d)}	30 (14.9%) 171 (85.1%)	20 (16.4%) 102 (83.6%)	0.75	ı	ı	1	12 (9.7%) 112 (90.3%)	38 (19.1%) 161 (80.9%)	0.03	N/A	N/A	N/A
Macroscopic type	Localized Diffuse	180 (89.6%) 21 (10.5%)	108 (88.5%) 14 (11.5%)	0.85	ı	I	1	113 (91.1%) 11 (8.9%)	175 (87.9%) 24 (12.1%)	0.46	ı	I	
Maximum primary tumor diameter	mm ^{b)}	41 (2 - 140)	48.5 (7.5 - 120)	0.0003	1.02 1	.00 - 1.03	0.01	40 (11 - 140)	45 (2 - 120)	0.0004	1.01	1.00 - 1.03	0.01
Predominant histological type of primary tumor	Differentiated Undifferentiated	190 (94.5%) 11 (5.5%)	117 (95.9%) 5 (4.1%)	0.79	ı	I	ı	117 (94.4%) 7 (5.7%)	190 (95.5%) 9 (4.5%)	0.79	ı	I	ī
Undifferentiated component in primary tumor	Absent Present	167 (83.1%) 34 (16.9%)	102 (83.6%) 20 (16.4%)	1.00	ı	ı	ı	102 (82.3%) 22 (17.7%)	167 (83.9%) 32 (16.1%)	0.76	ı	I	ı
T classification	T1-3 T4	174 (86.6%) 27 (13.4%)	86 (70.5%) 36 (29.5%)	0.0008	2.13 1	18 - 3.84	0.01	108 (87.1%) 16 (12.9%)	152 (76.4%) 47 (23.6%)	0.02	1.62	0.84 - 3.09	0.15
N classification	N0 N1, 2	89 (44.3%) 112 (55.7%)	50 (41.0%) 72 (59.0%)	0.64	ı	I	1	53 (42.7%) 71 (57.3%)	86 (43.2%) 113 (56.8%)	1.00	ı	I	ı
Radial margin (RM)	Absent Present	194 (96.5%) 7 (3.5%)	119 (97.5%) 3 (2.5%)	0.75	ı	ı	ı	120 (96.8%) 4 (3.2%)	193 (97.0%) 6 (3.0%)	1.00	ı	I	ı
Postoperative adjuvant chemo- therapy (POAC) ^{e)}	Absent Present	42 (27.6%) 110 (72.4%)	$34 (36.2\%) \\60 (63.8\%)$	0.20				25 (26.9%) 68 (73.1%)	51 (33.3%) 102 (66.7%)	0.32	ı	ı	ı
^{a)} 95% confidential interval													

 Table 1. Clinicopathological Factors according to Preoperative CEA Levels.

^{b)} Median (minimum-maximum)

c) Abdominoperineal resection

^{d)} Low anterior resection (LAR), intersphincteric resection (ISR), Hartmann's operation

e) Administered in Stage III or high-risk Stage II (n=246) ^{f)} Not applicable

			(A) Postope	trative CEA	(lm/gn)				(B) Postoper	ative CEA (n	g/ml)		
		Low CEA	High CEA	Univariate	W	ultivariate		Low CEA	High CEA	Univariate		Iultivariate	
Climicopathological factors	Variables	(std) < 5.0 ng/ml (n=302)	(std) $\geq 5.0 \text{ ng/ml}$ (n=21)	p-value	Odds c)5%CI ^{a)}	p- value	(ob) < 2.3 ng/ml (n=197)	(ob) ≥ 2.3 ng/ml (n=126)	p-value	Odds ratio	95%CI ^{a)}	p- value
Age	Years ^{b)}	64 (32 - 97)	61 (36 - 84)	0.53			.	63 (32 - 97)	65.5 (36 - 91)	0.01	ı		
Gender	Male Female	199 (65.9%) 103 (34.1%)	14 (66.7%) 7 (33.3%)	1.00				123 (62.4%) 74 (37.6%)	90 (71.4%) 36 (28.6%)	0.12	ı		1
Preoperative morbidity: Diaber Mellitus	tes Absent Present	269 (89.1%) 33 (10.9%)	20 (95.2%) 1 (4.8%)	0.71	1		, ,	178 (90.4%) 19 (9.6%)	111 (88.1%) 15 (11.9%)	0.58	1		
Location	Upper Lower	208 (68.9%) 94 (31.1%)	13 (61.9%) 8 (38.1%)	0.48				133 (67.5%) 64 (32.5%)	88 (69.8%) 38 (30.2%)	0.71			
Surgical approach	Open Laparoscopic	168 (55.6%) 134 (44.4%)	10 (47.6%) 11 (52.4%)	0.50	1			110 (55.8%) 87 (44.2%)	68 (54.0%) 58 (46.0%)	0.82	ı	1	1
Surgical procedures	APR ^{c)} Others ^{d)}	46 (15.2%) 256 (84.8%)	4 (19.1%) 17 (81.0%)	0.55	,		1	31 (15.7%) 166 (84.3%)	19 (15.1%) 107 (84.9%)	1.00	ı	ı	1
Macroscopic type	Localized Diffuse	271 (89.7%) 31 (10.3%)	17 (81.0%) 4 (19.1%)	0.26	1			175 (88.8%) 22 (11.2%)	113 (89.7%) 13 (10.3%)	0.86	ı	1	1
Maximum primary tumor diame	ter mm ^{b)}	45 (2 - 140)	45 (9 - 90)	0.78			.	43 (2 - 140)	45.5 (7.5 - 100)	0.12	1		1
Predominant histological type primary tumor	of Differentiated Undifferentiated	286 (94.7%) 16 (5.3%)	21 (100%) 0 (0%)	0.61	ı			189 (95.9%) 8 (4.1%)	118 (93.7%) 8 (6.4%)	0.43	ı	1	ı
Undifferentiated component primary tumor	in Absent Present	253 (83.8%) 49 (16.2%)	16 (76.2%) 5 (23.8%)	0.37	ı		1	167 (84.8%) 30 (15.2%)	102 (81.0%) 24 (19.1%)	0.44	ı	ı	ı
T classification	T1-3 T4	245 (81.1%) 57 (18.9%)	15 (71.4%) 6 (28.6%)	0.26	ı		1	162 (82.2%) 35 (17.8%)	98 (77.8%) 28 (22.2%)	0.39	ı	ı	ı
N classification	N0 N1, 2	130 (43.1%) 172 (57.0%)	9 (42.9%) 12 (57.1%)	1.00	ı			84 (42.6%) 113 (57.4%)	55 (43.7%) 71 (56.4%)	0.91	ı	ı	ı
Radial margin (RM)	Absent Present	293 (97.0%) 9 (3.0%)	20 (95.2%) 1 (4.8%)	0.49	I	ı		191 (97.0%) 6 (3.0%)	122 (96.8%) 4 (3.2%)	1.00	I	ı	I
Postoperative adjuvant cherr therapy (POAC) ^{e)}	10- Absent Present	67 (29.1%) 163 (70.9%)	9 (56.3%) 7 (43.8%)	0.046	ı		ı	32 (21.1%) 120 (79.0%)	44 (46.8%) 50 (53.2%)	<0.0001	$N/A^{\rm f)}$	N/A	N/A
^{a)} 95% confidential interval													

Postoperative CEA in Rectal Cancer

^{b)} Median (minimum-maximum)

c) Abdominoperineal resection

^{d)} Low anterior resection (LAR), intersphincteric resection (ISR), Hartmann's operation

e) Administered in Stage III or high-risk Stage II (n=246)

^{f)} Not applicable



Figure 1. RFS based on preoperative (pre-) and postoperative (post-) CEA values. RES was well stratified in all four groups (low gro CEA (ctd) (50 ng(m)/high gro CEA (ctd) (50 ng (

RFS was well stratified in all four groups (low pre-CEA (std) (\leq 5.0 ng/ml)/high pre-CEA (std) (\geq 5.0 ng/ml): HR=1.70 (1.14-2.53), p=0.01; low pre-CEA (ob) (<3.0 ng/ml)/high pre-CEA (ob) (\geq 3.0 ng/ml): HR=2.00 (1.26-3.18), p=0.003; low post-CEA (std) (<5.0 ng/ml)/high post-CEA (std) (\geq 5.0 ng/ml): HR=2.68 (1.43-5.03), p=0.002; low post-CEA (ob) (<2.3 ng/ml)/high post-CEA (ob) (\geq 2.3 ng/ml): HR=1.93 (1.30-2.89), p=0.001) (A-D). However, AIC (1048.98) was the lowest in classifications with post-CEA (ob) of 2.3 ng/ml compared with other classifications of pre- or post-CEA (D).

older (p=0.01) and less frequently had POAC (p<0.0001) compared with the low post-CEA(ob) (\geq 2.3 ng/ml) group (Table 2B). No other clinicopathological factors differed significantly in the two groups. Since only age, other than POAC, was significant in univariate analysis, multivariate analysis was not performed (Table 2B).

RFS was well stratified in all four groups (low pre-CEA (std) (<5.0 ng/ml) / high pre-CEA(std) (\geq 5.0 ng/ml): HR= 1.70 (1.14-2.53), p=0.01; low pre-CEA(ob) (<3.0 ng/ml) / high pre-CEA(ob) (\geq 3.0 ng/ml): HR=2.00 (1.26-3.18), p= 0.003; low post-CEA(std) (<5.0 ng/ml) / high post-CEA(std) (\geq 5.0 ng/ml): HR=2.68 (1.43-5.03), p=0.002; low post-CEA (ob) (<2.3 ng/ml) / high post-CEA(ob) (\geq 2.3 ng/ml): HR= 1.93 (1.30-2.89), p=0.001) (Figure 1A-D). However, AIC (1048.98) was the lowest in classifications with post-CEA (ob) of 2.3 ng/ml compared with other classifications of preor post-CEA (Figure 1D). This indicates that prognostic discrimination using post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml was

superior to those with other classifications of pre- or post-CEA, giving both a better fit and lower complexity.

Effectiveness of POAC according to the post-CEA value

Detailed information for POAC was obtained in 293 patients, and was unknown in 30 patients. Among all Stage III or high-risk Stage II cases (n=246), 170 patients received POAC, including 145 (85.3%) with oral 5-FU and 25 (14.7%) with an intravenous oxaliplatin-based regimen. Among the 145 patients treated with 5-FU, 134 (92.4%) and 11 (7.6%) received 5-FU for >6 and <6 months, respectively. All 25 patients with an oxaliplatin-based regimen received this treatment for >6 months. In Stage III or highrisk Stage II cases, RFS was better in patients with POAC than without POAC, but the difference was not significant (HR=0.74 (0.47-1.16), p=0.18) (Figure 2A). There was no effect of POAC on RFS in those with post-CEA <2.3 ng/ml (HR=1.42 (0.63-3.19), p=0.39) (Figure 2B), but in those







Figure 2. Effectiveness of POAC according to the post-CEA value.

Among all Stage III or high-risk Stage II cases (n=246), RFS was better in patients with POAC than without POAC, but the difference was not significant (HR=0.74 (0.47-1.16), p=0.18) (A). In Stage III or high-risk Stage II cases, there was no effect of POAC on RFS in those with post-CEA <2.3 ng/ml (HR=1.42 (0.63-3.19), p=0.39) (B), but in those with post-CEA \geq 2.3 ng/ml there was a trend for better RFS in patients who received POAC compared to those without POAC (HR=0.55 (0.30-1.02), p=0.06) (C).

with post-CEA \geq 2.3 ng/ml there was a trend for better RFS in patients who received POAC compared to those without POAC (HR=0.55 (0.30-1.02), p=0.06) (Figure 2C).

Discussion

Many studies have examined the value of CEA as a tumor marker for colorectal cancer[38-43]. Appropriate risk assessment can enhance postoperative surveillance and early detection of recurrence, and CEA has been shown to be particularly useful as a local recurrence marker[39] and for prediction of the effect of neoadjuvant chemoradiotherapy[38]. Therefore, in most previous reports, the usefulness of pre-CEA values has been evaluated[30]. However, in the present study, AIC values indicated that RFS was better stratified by a post-CEA level with a cut-off of 2.3 ng/ml compared with other classifications of pre- or post-CEA.

Patients with post-CEA >5 ng/ml have been reported to have a poor prognosis[41,42,44,45]. Therefore, in most studies, a post-CEA level of 5 ng/ml has been used as the cutoff to evaluate long-term outcomes. However, in this study, determination of the cut-off with recurrence as the endpoint resulted in a value lower than 5 ng/ml. As a result, risks for RFS were well stratified, and the difference in RFS in cases with post-CEA ≥ 2.3 ng/ml was especially clear. Patients with post-CEA ≥2.3 ng/ml also had worse long-term outcomes compared with those with post-CEA <2.3 ng/ml, despite CEA of 2.3 ng/ml being within the normal range. These results suggest that elevated CEA within the normal range may be correlated with MRD. MRD is defined as microscopic remaining materials after curative treatment that are not detectable clinically, and thus, have potential to predict disease recurrence[46,47]. Post-CEA has been found to be more sensitive in reflecting MRD and more useful than

pre-CEA for predicting recurrence in the surveillance period in metastatic CRC and non-metastatic CRC[43]. Our results also suggest that post-CEA levels may be associated with MRD, and AIC values indicated that post-CEA was superior to pre-CEA for stratification of RFS.

A previous study found that detection of MRD using post-CEA can be useful in clinical decision-making, such as for the intensity and duration of POAC and surveillance, which may improve long-outcomes[41]. Our study also indicates that post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml may be useful in determining the indication for POAC in Stage III or high-risk Stage II cases. In particular, T1-T2N1 and T1N2a cases are classified as Stage IIIA in the TNM classification, and these Stage IIIA cases have a good prognosis[48]. Therefore, post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml may be useful to identify Stage III cases in which POAC is unnecessary. In addition, pre-CEA is considered to be a high-risk factor in Stage II CRC and POAC should be administered for high-risk Stage II CRC based on ESMO Guidelines[49]. Therefore, in the future, the usefulness of post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml should also be investigated for determining the indication for POAC in high-risk Stage II cases.

A randomized phase III trial comparing S-1 with UFT as POAC for stage II/III rectal cancer without prior radiotherapy or chemotherapy (ACTS-RC) has been conducted in Japan[50]. In this trial, one-year S-1 treatment was superior to UFT with respect to 5-year RFS (66.4% vs. 61.7%; p=0.02), and therefore, is now considered to be a standard POAC regimen for stage II/III rectal cancer following curative resection. After the trial, a prospective, multicenter, openlabel, single-arm phase II study was conducted to investigate the efficacy of POAC with oxaliplatin plus capecitabine (CAPOX) for curatively resected high-risk stage II and stage III rectal cancer without preoperative chemoradiation[51]. In this trial, POAC with CAPOX gave an adequate 3-year disease-free survival of 70.1%. There has been no direct comparison of 5-FU and an oxaliplatin-based regimen to date, but both regimens seem to be effective for stage II/III rectal cancer without prior treatment, which was similar to the cohort in the current study. Approximately 90% of the patients in our cohort received POAC without an oxaliplatinbased regimen because the study referred to above[51] had not been published at this time. In this study, therefore, the usefulness of post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml was clarified for determining the indication for POAC in a cohort in which almost all patients received POAC without an oxaliplatin-based regimen. In this context, the usefulness of post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml requires clarification in limited patients who receive POAC with an oxaliplatinbased regimen. In our study, patients with high post-CEA (ob) $(\geq 2.3 \text{ ng/ml})$ less frequently had POAC compared with those with low post-CEA(ob) (<2.3 ng/ml). This result was opposite to our expectation, but might reflect the significantly older age of the patients with high post-CEA(ob) (\geq 2.3 ng/ml) compared to those with low post-CEA(ob) (<2.3 ng/ml). A further prospective investigation is needed in more cases to obtain conclusive results.

We note that the study has several limitations. First, the results are based on a small number of cases at a single center, and patients who received neoadjuvant treatment were excluded. Second, the differences in AIC values between the pre- and post-CEA categories were relatively small. Although AIC can provide a relative evaluation[37], the results might change for a different cohort. In this respect, a further study with a different cohort is needed. We also had no data on smoking status, which can elevate CEA[52].

In conclusion, patients with post-CEA ≥ 2.3 ng/ml had worse long-term outcomes compared with those with post-CEA <2.3 ng/ml. Post-CEA with a cut-off of 2.3 ng/ml may be useful in determining the indication for POAC for in Stage III or high-risk Stage II cases.

Conflicts of Interest

There are no conflicts of interest.

Author Contributions

RT and Kiichi Sugimoto designed the study and provided overall guidance with the advice of Kazuhiro Sakamoto. RT analyzed the clinical data with the assistance and advice of YI, TI, Megumi Kawaguchi, AK, YT, KH, Masaya Kawai, SI and MT. Kiichi Sugimoto conducted the statistical data analyses, and RT prepared the tables and figures. RT and Kiichi Sugimoto wrote the manuscript, which was critically reviewed by Kazuhiro Sakamoto. All authors have read and approved the final version of the manuscript.

Approval by Institutional Review Board (IRB)

Approval code issued by the institutional review board (IRB) and the name of the institution:Juntendo University Hospital (No. 19-214)

References

- Siegel RL, Miller KD, Fuchs HE, et al. Cancer statistics, 2022. CA Cancer J Clin. 2022 Jan;72(1):7-33.
- Carioli G, Malvezzi M, Bertuccio P, et al. Cancer mortality in the elderly in 11 countries worldwide, 1970-2015. Ann Oncol 2019 Aug;30(8):1344-55.
- Schlechter BL: Management of rectal cancer. Hematol Oncol Clin North Am. 2022 Jun;36(3):521-37.
- Fokas E, Glynne-Jones R, Appelt A, et al. Outcome measures in multimodal rectal cancer trials. Lancet Oncol. 2020 May;21(5):e 252-64.
- **5.** Guida AM, Sensi B, Formica V, et al. Total neoadjuvant therapy for the treatment of locally advanced rectal cancer: a systematic minireview. Biol Direct. 2022 Jun;17(1):16.
- 6. Lee HH, Chen CH, Huang YH, et al. Biomarkers of favorable vs. unfavorable responses in locally advanced rectal cancer patients

receiving neoadjuvant concurrent chemoradiotherapy. Cells. 2022 Apr;11(10).

- **7.** Iv AA, Koprowski MA, Nabavizadeh N, et al. The evolution of rectal cancer treatment: the journey to total neoadjuvant therapy and organ preservation. Ann Gastroenterol. 2022 Apr;35(3):226-33.
- Sugihara K, Kobayashi H, Kato T, et al. Indication and benefit of pelvic sidewall dissection for rectal cancer. Dis Colon Rectum. 2006 Nov;49(11):1663-72.
- **9.** Akiyoshi T, Watanabe T, Miyata S, et al. Results of a Japanese nationwide multi-institutional study on lateral pelvic lymph node metastasis in low rectal cancer: is it regional or distant disease? Ann Surg. 2012 Jun;255(6):1129-34.
- Tokuhara K, Matsui Y, Ueyama Y, et al. Feasibility and efficacy of neoadjuvant chemotherapy without radiotherapy for locally advanced rectal cancer. J Anus Rectum Colon. 2022 Jan;6(1):24-31.
- Kapiteijn E, Marijnen CA, Nagtegaal ID, et al. Preoperative radiotherapy combined with total mesorectal excision for resectable rectal cancer. N Engl J Med. 2001 Aug;345(9):638-46.
- 12. Peeters KC, Marijnen CA, Nagtegaal ID, et al. The TME trial after a median follow-up of 6 years: increased local control but no survival benefit in irradiated patients with resectable rectal carcinoma. Ann Surg. 2007 Nov;246(5):693-701.
- 13. Sebag-Montefiore D, Stephens RJ, Steele R, et al. Preoperative radiotherapy versus selective postoperative chemoradiotherapy in patients with rectal cancer (MRC CR07 and NCIC-CTG C016): a multicentre, randomised trial. Lancet. 2009 Mar;373(9666):811-20.
- 14. Rödel C, Liersch T, Becker H, et al. Preoperative chemoradiotherapy and postoperative chemotherapy with fluorouracil and oxaliplatin versus fluorouracil alone in locally advanced rectal cancer: initial results of the German CAO/ARO/AIO-04 randomised phase 3 trial. Lancet Oncol. 2012 May;13(7): 679-87.
- 15. van der Meij W, Rombouts AJ, Rütten H, et al. Treatment of locally recurrent rectal carcinoma in previously (chemo)irradiated patients: a review. Dis Colon Rectum. 2016 Feb;59(2):148-56.
- 16. van Gijn W, Marijnen CA, Nagtegaal ID, et al. Preoperative radiotherapy combined with total mesorectal excision for resectable rectal cancer: 12-year follow-up of the multicentre, randomised controlled TME trial. Lancet Oncol. 2011 May;12(6):575-82.
- 17. Fokas E, Liersch T, Fietkau R, et al. Tumor regression grading after preoperative chemoradiotherapy for locally advanced rectal carcinoma revisited: updated results of the CAO/ARO/AIO-94 trial. J Clin Oncol. 2014 Apr;32(15):1554-62.
- **18.** Mendis S, To YH and Tie J: Biomarkers in locally advanced rectal cancer: a review. Clin Colorectal Cancer. 2022 Mar;21(1):36-44.
- Beppu N, Ikeda M, Kataoka K, et al. Total neoadjuvant chemotherapy in rectal cancer: current facts and future strategies. J Anus Rectum Colon. 2023 Jan;7(1):1-7.
- **20.** Kakizoe M, Watanabe J, Goto K, et al. Identification of patients with locally advanced rectal cancer in whom preoperative radio-therapy can be omitted: A multicenter retrospective study at Yokohama clinical oncology group (YCOG1307). J Anus Rectum Colon. 2021 Apr;5(2):173-80.
- Gold P, Freedman SO: Specific carcinoembryonic antigens of the human digestive system. J Exp Med. 1965 Sep;122(3):467-81.
- Holyoke ED, Chu TM, Murphy GP: CEA as a monitor of gastrointestinal malignancy. Cancer. 1975 Mar;35(3):830-6.
- 23. Livingstone AS, Hampson LG, Shuster J, et al. Carcinoembryonic antigen in the diagnosis and management of colorectal carcinoma.

Current status. Arch Surg. 1974 Aug;109(2):259-64.

- 24. Primrose JN, Perera R, Gray A, et al. Effect of 3 to 5 years of scheduled CEA and CT follow-up to detect recurrence of colorectal cancer: the FACS randomized clinical trial. JAMA. 2014 Jan; 311(3):263-70.
- **25.** Bhatti I, Patel M, Dennison AR, et al. Utility of postoperative CEA for surveillance of recurrence after resection of primary colorectal cancer. Int J Surg. 2015 Apr;16(A):123-8.
- 26. Takahashi R, Sakamoto K, Sugimoto K, et al. Significance of serum p53 antibody as a tumor marker in colorectal cancer. Dis Markers. [Internet].2019 Nov 26 [cited 2019 Dec 16]: 2721876. Available from: https://doi.org/10.1155/2019/2721876.
- 27. Wang WS, Lin JK, Lin TC, et al. Carcinoembryonic antigen in monitoring of response to systemic chemotherapy in patients with metastatic colorectal cancer. Int J Colorectal Dis. 2014 Jul;16(2): 96-101.
- 28. Arrieta O, Villarreal-Garza C, Martínez-Barrera L, et al. Usefulness of serum carcinoembryonic antigen (CEA) in evaluating response to chemotherapy in patients with advanced non small-cell lung cancer: a prospective cohort study. BMC Cancer. 2013 May; 13:254.
- 29. Sonoda H, Yamada T, Matsuda A, et al. Elevated serum carcinoembryonic antigen level after curative surgery is a prognostic biomarker of stage II-III colorectal cancer. Eur J Surg Oncol. 2021 Nov;47(11):2880-7.
- **30.** Margalit O, Mamtani R, Yang YX, et al. Assessing the prognostic value of carcinoembryonic antigen levels in stage I and II colon cancer. Eur J Cancer. 2018 Mar;94:1-5.
- 31. Japanese Society for Cancer of the Colon and Rectum: Japanese classification of colorectal, appendiceal, and anal carcinoma: the 3d English edition [Secondary Publication]. J Anus Rectum Colon. 2019 Oct;3(4):175-95.
- 32. Hashiguchi Y, Muro K, Saito Y, et al. Japanese Society for Cancer of the Colon and Rectum (JSCCR) guidelines 2019 for the treatment of colorectal cancer. Int J Clin Oncol. 2020 Jun;25(1):1-42.
- 33. Delaney CP, Neary PC, Heriot AG, et al. Operative Techniques in Laparoscopic Colorectal Surgery, 2nd ed. Philadelphia: Lippincott Williams & Wilkins;2013.
- 34. Sugimoto K, Sakamoto K, Tsuchiya T, et al. Prognostic factors in patients with high-risk stage II colon cancer after curative resection: a post hoc analysis of the JFMC46-1201 trial. Int J Colorectal Dis. 2023 Oct;38(1):260.
- Brierley JD, Gospodarowicz MK, Wittekind C. TNM Classification of Malignant Tumours, 8th edn. Hoboken, John Wiley & Sons;2017.
- 36. Agger E, Jörgren F, Lydrup ML, et al. Circumferential resection margin is associated with distant metastasis after rectal cancer surgery: A nation-wide population-based study cohort. Ann Surg. 2023 Feb;277(2):e346-e352.
- 37. Akaike H. Information theory and an extension of the maximum likelihood principle. In: B.N.Petrov editor. Second International Symposium on Information Theory. Budapest: Akademiai Kiado, 1973:267-281.
- **38.** Zhao JY, Tang QQ, Luo YT, et al. Predictive value of a serum tumor biomarkers scoring system for clinical stage II/III rectal cancer with neoadjuvant chemoradiotherapy. World J Gastrointest Oncol.2022 Oct;14(10):2014-24.
- 39. Paku M, Uemura M, Kitakaze M, et al. Clinical significance of preoperative and postoperative serum CEA and carbohydrate anti-

gen 19-9 levels in patients undergoing curative resection of locally recurrent rectal cancer. Dis Colon Rectum. 2023 Mar;66(3):392-400.

- 40. Lin JK, Lin CC, Yang SH, et al. Early postoperative CEA level is a better prognostic indicator than is preoperative CEA level in predicting prognosis of patients with curable colorectal cancer. Int J Colorectal Dis. 2011 May;26(9):1135-41.
- **41.** Kwaan MR. Postoperative CEA and other non-traditional risk factors for colon cancer recurrence: findings from Swedish population-based data. Ann Surg Oncol.2020 Dec;27(4):971-2.
- **42.** Yoshino K, Osumi H, Ito H, et al. Clinical usefulness of postoperative serum carcinoembryonic antigen in patients with colorectal cancer with liver metastases. Ann Surg Oncol. 2022 Aug;29(13): 8385-93.
- 43. Pantel K, Alix-Panabières C. Liquid biopsy and minimal residual disease - latest advances and implications for cure. Nat Rev Clin Oncol. 2019 Feb;16(7):409-24.
- **44.** Sonoda H, Yamada T, Matsuda A, et al. The T-CEA score: a useful prognostic indicator based on postoperative CEA and pathological T4 levels for patients with stage II-III colorectal cancer. Surg Today. 2023 Aug;53(8):890-8.
- **45.** Konishi T, Shimada Y, Hsu M, et al. Association of Preoperative and Postoperative Serum Carcinoembryonic Antigen and Colon Cancer Outcome. JAMA Oncol. 2018 Mar;4(3):309-15.
- 46. Faulkner LG, Howells LM, Pepper C, et al. The utility of ctDNA in detecting minimal residual disease following curative surgery in colorectal cancer: a systematic review and meta-analysis. Br J Cancer. 2023 Nov;128(2):297-309.

- 47. Hida K, Okamura R, Park SY, et al. A new prediction model for local recurrence after curative rectal cancer surgery: development and validation as an Asian collaborative study. Dis Colon Rectum. 2017 Nov;60(11):1168-74.
- 48. Gunderson LL, Jessup JM, Sargent DJ, et al. Revised tumor and node categorization for rectal cancer based on surveillance, epidemiology, and end results and rectal pooled analysis outcomes. J Clin Oncol. 2010 Jan;28(2):256-63.
- **49.** Argilés G, Tabernero J, Labianca R, et al. Localised colon cancer: ESMO Clinical Practice Guidelines for diagnosis, treatment and follow-up. Ann Oncol. 2020 Oct;31(10):1291-305.
- 50. Oki E, Murata A, Yoshida K, et al. A randomized phase III trial comparing S-1 versus UFT as adjuvant chemotherapy for stage II/ III rectal cancer (JFMC35-C1: ACTS-RC). Ann Oncol. 2016 Jul; 27(7):1266-72.
- **51.** Mizushima T, Ikeda M, Kato T, et al. Postoperative XELOX therapy for patients with curatively resected high-risk stage II and stage III rectal cancer without preoperative chemoradiation: a prospective, multicenter, open-label, single-arm phase II study. BMC Cancer. 2019 Sep;19(1):929.
- 52. Fukuda I, Yamakado M, Kiyose H. Influence of smoking on serum carcinoembryonic antigen levels in subjects who underwent multiphasic health testing and services. J Med Syst. 1998 Apr;22(2):89-93.

Journal of the Anus, Rectum and Colon is an Open Access journal distributed under the Creative Commons Attribution-NonCommercial-NoDerivatives 4.0 International License. To view the details of this license, please visit (https://creativ ecommons.org/licenses/by-nc-nd/4.0/).